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Μέση μηνιαία δαπάνη κατά τύπο νοικοκυριού, 2017Μέση μηνιαία δαπάνη κατά
θέση εργασίας του υπευθύνου
του νοικοκυριού, 2017

ΟΙΚΟΝOΜΙΚΑ ΜΗ ΕΝΕΡΓΟΣ 
Ή ΑΝΕΡΓΟΣ

ΜΙΣΘΩΤΟΣ

ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΣ 
ΧΩΡΙΣ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ

ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΣ 
ME ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ

1.081€

1.722€

1.795€

3.020€

ηλικίας 65
ετών και άνω

642€

ΑΤΟΜΟ
ΜΟΝΟ

ηλικίας κάτω
των 65 ετών

ΑΤΟΜΟ
ΜΟΝΟ

917€

1 ΓΟΝΕΑΣ
ΜΕ 1

ΠΑΙΔΙ  Ή
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

έως και 16 ετών

1.154€

ΖΕΥΓΑΡΙ

1.281€

άνω των 16 ετών

ΖΕΥΓΑΡΙ  Ή
1 ΓΟΝΕΑΣ
ΜΕ ΠΑΙΔΙΑ

1.687€

ΑΛΛΟ

1.723€

έως και 16 ετών

ΖΕΥΓΑΡΙ
ΜΕ 1 ΠΑΙΔΙ

1.852€

έως και 16 ετών

ΖΕΥΓΑΡΙ
ΜΕ 2 ΠΑΙΔΙA

2.060€

έως και 16 ετών

ΖΕΥΓΑΡΙ
ΜΕ 3 ΠΑΙΔΙA

ΚΑΙ ΑΝΩ

2.347€

105,2%

2018/1990

2017
ΜΕΣΗ ΜΗΝΙΑΙΑ

ΔΑΠΑΝΗ ΑΤΟΜOY

2018
ΔΕΙΚΤΗΣ ΤΙΜΩΝ
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

1993
ΔΕΙΚΤΗΣ ΤΙΜΩΝ
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

106,9

52,1

548€

1993
ΜΕΣΗ ΜΗΝΙΑΙΑ

ΔΑΠΑΝΗ ΑΤΟΜΟΥ

290€

+89,0%

2017/1993
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Δείκτης Τιμών Καταναλωτή
(ΔΤΚ)

Μέση μηνιαία δαπάνη 
ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟΥ

Συντελεστές στάθμισης των ειδών του ΔΤΚ, 2019
Μεταβολή (%) 2019/2009

Κατανομή μηνιαίων δαπανών νοικοκυριών, 2017 Μέση μηνιαία δαπάνη 
νοικοκυριών για είδη διατροφής,
2017

Εξέλιξη 12μηνης μεταβολής (%), κατά μήνα, του ΔΤΚ

Μέση μηνιαία δαπάνη 

ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ
ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΑΥΓΑ

ΣΚΟΠΟΣ

48€

ΕΛΑΙΑ 
ΚΑΙ ΛΙΠΗ

17€

ΑΛΕΥΡΙ, ΨΩΜΙ,
ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ

45€

ΖΑΧΑΡΗ, ΜΕΛΙ,
ΜΑΡΜΕΛΑΔΕΣ

15€

ΦΡΟΥΤΑ
21€

ΚΑΦΕΣ,
ΤΣΑΪ ΚΑΙ ΚΑΚΑΟ

7€

ΚΡΕΑΣ
65€

ΨΑΡΙΑ
21€

ΛΑXΑΝΙΚΑ
36€

ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΝΕΡΑ,
ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΑ, ΧΥΜΟΙ

8€

1.414€
Μέση μηνιαία δαπάνη 

ΑΤΟΜΟΥ

1.414,1
2.120,4

2.065,1

1.956,4

1.824,0

1.509,4

1.458,5

1.421,0

1.392,3
1.637,1

2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016 20172010

548€

ΛΟΙΠΑ
6€

2017/2016 2018/2017 2019/20182016/2015

ΑΝΑΨΥΧΗ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ39,8

-16,8

ΔΙΑΡΚΗ ΑΓΑΘΑ - 
ΕΙΔΗ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟΥ 
ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ43,3

-41,2

ΕΝΔΥΣΗ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΗΣΗ64,8

-25,0

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ43,9
-3,8

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ - 
ΚΑΦΕ -
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ106,6

-6,5

ΑΛΛΑ
ΑΓΑΘΑ ΚΑΙ
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ65,3

-15,3

ΣΤΕΓΑΣΗ141,3

+22,0

ΥΓΕΙΑ74,2

+4,9

ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΚΑΙ 
ΜΗ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ 
ΠΟΤΑ

205,8
+20,2

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ143,0

+8,0

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ32,5

+6,9

ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ
ΠΟΤΑ ΚΑΙ 
ΚΑΠΝΟΣ

39,6
+13,7

0,0

I II III IV V VI VII VIII IX XIIIX

1,2

-0,7

-0,2

0,4
0,6

0,9 1,0

0,2
-0,3

1,3

0,1

-0,5

1,7

-0,2

-1,5
-1,3

0,0

1,6

-0,9

0,6

1,2

1,0

1,0

-0,7

1,0

-1,0

0,90,9

1,0

1,0

0,6

1,1

1,8

-0,9

1,0

-1,0

0,7

-0,5

X

-0,9

1,1

0,7

0,0

(αγορές σε τρέχουσες τιμές)

10,5%
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ -

ΚΑΦΕ - 
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ

4,7%
ΑΝΑΨΥΧΗ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

7,3%
ΥΓΕΙΑ

14,1%
ΣΤΕΓΑΣΗ

4,4%

ΔΙΑΡΚΗ ΑΓΑΘΑ

5,8%
ΕΝΔΥΣΗ ΚΑΙ 

ΥΠΟΔΗΣΗ

4,2%
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

3,2%
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

20,4%

ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ

12,9%
ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ

8,8%
ΔΙΑΦΟΡΑ ΑΓΑΘΑ

ΚΑΙ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

3,8%
ΟΙΝΟΠΝΕΥΜΑΤΩΔΗ

ΠΟΤΑ ΚΑΙ
ΚΑΠΝΟΣ

Η μέτρηση του γενικού επιπέδου των 
τιμών, των αγαθών και των υπηρεσιών 
που προμηθεύεται το μέσο ελληνικό 
νοικοκυριό

ΧΡΟΝΟΣ
Περίοδος αναφοράς 1 μήνας
Βάση Δεκέμβριος προηγούμενου έτους
Έτος αναφοράς 2009=100,0

ΠΟΛΕΙΣ ΤΙΜΟΛΗΨΙΑΣ
Τιμοληψία ειδών 
27 πόλεις από
13 περιφέρειες
Κριτήρια πληθυσμός και ιδιαιτερότητες
των αγορών τους

ΠΗΓΕΣ TΙΜΟΛΗΨΙΑΣ
Καταστήματα λιανικής πώλησης, 
επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών, 
λαϊκές αγορές κ.λπ. 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
Με παραλλαγή του τύπου Laspeyres

ΧΡΗΣΕΙΣ
• για την εκτίμηση της αγοραστικής
 δύναμης του χρήματος διαχρονικά
• για τον υπολογισμό των πραγματι-
  κών μισθών και ημερομισθίων
• για την αναπροσαρμογή διάφορων  
 υποχρεώσεων που απορρέουν από  
 συμβάσεις, αποζημιώσεις κ.λπ.
• για την αναπροσαρμογή μισθωμάτων
• για τον αποπληθωρισμό διάφορων  
 σειρών αξιών και τον υπολογισμό  
 τους σε σταθερές τιμές
• για τη χάραξη πολιτικής στον   
 κοινωνικό και οικονομικό τομέα

(αγορές, σε τρέχουσες τιμές)

2017
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Μέση μηνιαία δαπάνη κατά τύπο νοικοκυριού, 2017Μέση μηνιαία δαπάνη κατά
θέση εργασίας του υπευθύνου
του νοικοκυριού, 2017

ΟΙΚΟΝOΜΙΚΑ ΜΗ ΕΝΕΡΓΟΣ 
Ή ΑΝΕΡΓΟΣ

ΜΙΣΘΩΤΟΣ

ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΣ 
ΧΩΡΙΣ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ

ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΣ 
ME ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ

1.081€

1.722€

1.795€

3.020€

ηλικίας 65
ετών και άνω

642€

ΑΤΟΜΟ
ΜΟΝΟ

ηλικίας κάτω
των 65 ετών

ΑΤΟΜΟ
ΜΟΝΟ

917€

1 ΓΟΝΕΑΣ
ΜΕ 1

ΠΑΙΔΙ  Ή
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

έως και 16 ετών

1.154€

ΖΕΥΓΑΡΙ

1.281€

άνω των 16 ετών

ΖΕΥΓΑΡΙ  Ή
1 ΓΟΝΕΑΣ
ΜΕ ΠΑΙΔΙΑ

1.687€

ΑΛΛΟ

1.723€

έως και 16 ετών

ΖΕΥΓΑΡΙ
ΜΕ 1 ΠΑΙΔΙ

1.852€

έως και 16 ετών

ΖΕΥΓΑΡΙ
ΜΕ 2 ΠΑΙΔΙA

2.060€

έως και 16 ετών

ΖΕΥΓΑΡΙ
ΜΕ 3 ΠΑΙΔΙA

ΚΑΙ ΑΝΩ

2.347€

105,2%

2018/1990

2017
ΜΕΣΗ ΜΗΝΙΑΙΑ

ΔΑΠΑΝΗ ΑΤΟΜOY

2018
ΔΕΙΚΤΗΣ ΤΙΜΩΝ
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

1993
ΔΕΙΚΤΗΣ ΤΙΜΩΝ
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

106,9

52,1

548€

1993
ΜΕΣΗ ΜΗΝΙΑΙΑ

ΔΑΠΑΝΗ ΑΤΟΜΟΥ

290€

+89,0%

2017/1993
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του νοικοκυριού, 2017
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1.722€
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642€
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917€
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ΜΕ 1
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έως και 16 ετών

1.154€
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1.281€

άνω των 16 ετών
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1.687€
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1.723€
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2.060€
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2.347€

105,2%
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2017
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2018
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290€
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